



Kommunstyrelsen

Jämställt föräldraskap och goda uppväxtvillkor för barn – en ny modell för föräldraförsäkringen (SOU 2017:101), yttrande till Socialdepartementet

Förslag till beslut

1 Yttrande lämnas enligt Kommunledningsförvaltningens förslag.

Ärende

Linköpings kommun har fått den statliga utredningen *Jämställt föräldraskap och goda uppväxtvillkor för barn – en ny modell för föräldraförsäkringen* på remiss. Kommunens huvudyttrande ska lämnas in senast 2018-05-02. Ett delyttrande på några få områden ska lämnas in senast 2018-02-28 och hanteras i denna tjänsteskrivelse inklusive bilagor.

Linköpings kommun tillstyrker utredningens förslag till de delar som skall besvaras senast 2018-02-28. I yttrandet har kommunen främst beaktat rollen som arbetsgivare. Ett jämställt uttag av föräldraledigheten påverkar även ett jämställt arbetsliv. Utredningen föreslår utökade möjligheter för vårdnadshavare att avstå föräldrapenning till sambo vilket bedöms vara en rimlig anpassning till samtiden. Vidare föreslås ett förtydligande i föräldraledighetslagens portalparagraf så att det där verkligen framgår vilka som kan omfattas av lagen. Kommunen ser positivt på denna förändring. Slutligen föreslås att även att 90 dagars föräldrapenning på grundnivå ska låsas till respektive förälder som inte kan överlåtas. Kommunen ställer sig positiv även till detta förslag.

Beslutsunderlag
Tjänsteskrivelse
Förslag till yttrande
Remissmissiv inkl bilaga
SOU 2017:101

Bakgrund

Linköpings kommun har fått den statliga utredningen *Jämställt föräldraskap och goda uppväxtvillkor för barn – en ny modell för föräldraförsäkringen* på remiss. Kommunens huvudyttrande ska lämnas in senast 2018-05-02. Ett delyttrande på några få områden ska lämnas in senast 2018-02-28 och hanteras i denna tjänsteskrivelse inklusive bilagor. Kommunledningskontoret har upprättat ett förslag till remissyttrande där man främst beaktat rollen som arbetsgivare. En kort remissperiod har påverkat omfattningen på förslaget till yttrande.

Den statliga utredningen föreslår utökade möjligheter för vårdnadshavare att avstå föräldrapenning till sambo. Detta bedöms vara en rimlig anpassning till samtida familjekonstellationer. Vidare föreslås ett förtydligande i föräldraledighetslagens portalparagraf så att det där verkligen framgår vilka som kan omfattas av lagen. Kommunen ser positivt på denna förändring. Slutligen föreslås att även att 90 dagars föräldrapenning på grundnivå ska låsas till respektive förälder som inte kan överlåtas. Kommunen ställer sig positiv även till detta förslag.

Kärnan i kommunens förslag till yttrande är att ett jämställt uttag av föräldraledigheten påverkar även ett jämställt arbetsliv. I nuläget och i överskådlig framtid har kommunen arbetskraftsbrist. Kommunens medarbetare är till stor andel kvinnor (80 %) och ett ojämnt uttag av föräldraledigheten påverkar följaktligen kommunen som arbetsgivare. Ett mer jämställt uttag av föräldraförsäkringen skulle innebära att kvinnors resurser och kompetenser i större utsträckning skulle kunna tas tillvara. Dessutom skulle det till någon del kunna bidra till att höja kontinuiteten och kvaliteten i verksamheterna då vikariebehovet skulle minska.

Jämställdhet

Ett jämställt uttag av föräldraledigheten påverkar även ett jämställt arbetsliv. I nuläget och i överskådlig framtid har kommunen arbetskraftsbrist. Kommunens medarbetare är till stor andel kvinnor (80 %) och ett ojämnt uttag av föräldraledigheten påverkar följaktligen kommunen som arbetsgivare. Ett mer jämställt uttag av föräldraförsäkringen skulle innebära att kvinnors resurser och kompetenser i större utsträckning skulle kunna tas tillvara. Dessutom skulle det till någon del kunna bidra till att höja kontinuiteten och kvaliteten i verksamheterna då vikariebehovet skulle minska. Vidare visar utredningar (SOU 2015:50) på att den förälder som tar ut längst föräldraledighet tenderar att fortsätta ha huvudansvaret för hemarbetet även efter återgång till förvärvsarbetet. Detta kan ha inverkan på exempelvis högre andel deltidsarbete och uttag av VAB vilket påverkar den totala livslönen och därigenom även pensionen negativt.

Samråd

Samråd har skett med Utbildningsförvaltningen gällande eventuell påverkan på förskoleverksamheten samt med Socialförvaltningen gällande eventuell påverkan på omfattning av ekonomiskt bistånd. Båda förvaltningarna gör bedömningen att förslagen inte påverkar aktuella verksamheter av betydelse och har inget att erinra mot förslaget

Information eller förhandling enligt lag (1976:580) om medbestämmande i arbetslivet

Ej påkallat.

Kommunledningsförvaltningen

Paul Håkansson

Beslutet skickas till
Socialdepartementet